
COD. PRATICA: 2011-001-504 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 492  DEL   16/05/2011 
 

OGGETTO: Attivazione di contratti aggiuntivi nelle Scuole di Specializzazione afferenti le 
Facoltà di Medicina e Chirurgia delle Università degli Studi italiane. A.A. 
2010/2011.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 16/05/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-504 MODULO DG1 

 

segue atto n. 492  del 16/05/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

 
2) di stabilire che, per l’anno accademico 2010/2011, verranno finanziati, dalla Regione 

Umbria, n. 11 contratti aggiuntivi da destinare ai seguenti Atenei, Sede Amministrativa 
delle Scuole di Specializzazione: 
Università degli Studi di Perugia: 

 Urologia (1 posto) 

 Ortopedia e Traumatologia (2 posti) 

 Medicina di Emergenza Urgenza (1 posto) 

 Pediatria (1 posto) 

 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare (1 posto) 
Università degli Studi di Roma “Tor Vergata: 

 Neuropsichiatria Infantile (1 posto) 

 Ematologia (2 posti) 
Università Politecnica delle Marche: 

 Malattie Infettive (1 posto) 
Università degli Studi di Siena: 

 Medicina Legale (1 posto) 
 
3) di stabilire, altresì, che lo svolgimento dell’attività formativa per i titolari dei contratti 

aggiuntivi a finanziamento regionale, attivati presso gli Atenei ai quali è aggregata 
l’Università degli Studi di Perugia, dovrà essere effettuato presso la rete formativa umbra; 

 
4) di stabilire che, a seguito dell’emanazione del decreto ministeriale relativo ai posti 

aggiuntivi regionali e/o privati, l’impegno per la copertura dei contratti sopra indicati 
graverà sul cap. 2165 del Bilancio Regionale 2011; 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2011-001-504 MODULO DG1 

 

segue atto n. 492  del 16/05/2011  2 

 
 
5) di stabilire, infine, che il presente atto venga trasmesso a ciascuna Università sede 

amministrativa delle Scuole di Specializzazione presso cui verranno attivati i contratti 
aggiuntivi a finanziamento regionale. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

 

 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-504 MODULO DG1 

 

segue atto n. 492  del 16/05/2011  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Attivazione di contratti aggiuntivi nelle Scuole di Specializzazione afferenti le 

Facoltà di Medicina e Chirurgia delle Università degli Studi italiane. A.A. 
2010/2011. 

 
 
Il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha emanato, in data 31 marzo 
2011, il decreto relativo al numero di contratti da assegnare a ciascuna scuola di 
specializzazione delle facoltà di medicina e chirurgia delle università italiane per l’A.A. 
2010/2011. 
Il Decreto prevede in 5.000 il numero complessivo di contratti di formazione specialistica 
ripartiti per ciascuna tipologia di scuola di specializzazione, l’indicazione delle Università, 
sedi amministrative, capofila di scuole aggregate della stessa tipologia e i tempi e le modalità 
di assegnazione dei contratti finanziati dalle Regioni e/o da privati. 
Come si è verificato per il precedente anno accademico, delle 39 scuole di specializzazione 
dell’Ateneo Perugino ne rimangono autonome soltanto 20, mentre 19 sono aggregate ad 
altre Università come “La Sapienza” e “Tor Vergata” di Roma, Siena, Pisa, Firenze, Ancona, 
Chieti. 
Tale manovra ministeriale si riflette in maniera negativa, anche per quest’anno, sul Servizio 
Sanitario Regionale: vengono, infatti, a perdersi medici specializzandi che avrebbero svolto 
gran parte dei loro percorsi didattici all’interno delle strutture sanitarie, partecipando, sotto il 
controllo del personale medico strutturato, alle attività assistenziali. 
Per ovviare alla riduzione dei contratti di formazione medico specialistica assegnati 
all’Università degli Studi di Perugia da parte del MIUR, la Giunta Regionale, con atto n. 595 
del 22/03/2010, si è impegnata, nel triennio 2009/2012, a finanziare n. 33 contratti aggiuntivi. 
Con nota, prot. n. 1011 del 20 aprile 2011, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca ha reso noto che i contratti aggiuntivi deliberati, tesi a soddisfare specifiche esigenze 
della Regione, devono essere comunicati alle Università assegnatarie dei contratti entro il 20 
maggio 2011. 
Tali contratti verranno assegnati ad integrazione dei posti stabiliti dal Decreto del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 31 marzo 2011 a coloro che supereranno le 
prove previste dall’ordinamento delle singole Scuole, fermo restando, che lo svolgimento 
dell’attività formativa per i titolari dei contratti aggiuntivi dovrà essere effettuato presso la rete 
formativa umbra, così come da protocollo per la formazione medico specialistica, sottoscritto 
dalla Regione Umbria e dall’Università degli Studi di Perugia ed approvato con d.g.r. n. 791 
del 21/05/2007. 
Dall’analisi della rilevazione del fabbisogno formativo delle Aziende Sanitarie regionali e delle 
richieste pervenute dai Direttori delle Scuole di Specializzazione della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia dell’Università degli Studi di Perugia è emersa la necessità di incrementare l’attività 
assistenziale qualificata e territorialmente capillare all’interno dei seguenti ambiti specialistici:  

 Urologia  

 Ortopedia e Traumatologia  

 Medicina di Emergenza Urgenza  

 Pediatria  

 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare  

 Neuropsichiatria Infantile  

 Ematologia  

 Malattie Infettive  

 Medicina Legale  
 
Pertanto, si propone alla Giunta Regionale l’attivazione ai sensi dell’art. 3 del DM 31 marzo 
2011, per l’anno accademico 2010/2011, di contratti aggiuntivi a finanziamento regionale. 
 



COD. PRATICA: 2011-001-504 MODULO DG1 

 

segue atto n. 492  del 16/05/2011  4 

 
Gli atti in accordo con ciascuna Università, sede amministrativa delle Scuole di 
Specializzazione, nei quali verranno individuate le modalità di erogazione del finanziamento 
regionale, nonché l’impegno e la liquidazione dei contratti stessi, verranno determinati 
successivamente fermo restando che l’impegno graverà sul cap. 2165 del Bilancio 
Regionale. 
 
 
Perugia, lì 05/05/2011 L'istruttore 

Anna Maria Felici 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 13/05/2011 Il responsabile del procedimento 

- Alesiana Coltorti 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 13/05/2011 Il dirigente di Servizio 

 Riccardo Brugnetta 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-504 MODULO SD 

 

segue atto n. 492  del 16/05/2011  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA 

CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Attivazione di contratti aggiuntivi nelle Scuole di Specializzazione afferenti le 

Facoltà di Medicina e Chirurgia delle Università degli Studi italiane. A.A. 
2010/2011.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 16/05/2011 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-504 MODULO SA 

 

segue atto n. 492  del 16/05/2011  6 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coord. 

delle Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni dell'Unione Europea. 
Intese Istituzionali di Programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e 

Coord. politiche del federalismo. Coord. delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy 
e l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coord. per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 

Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali e Società partecipate. 
Relazioni internazionali, cooperazione allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di 

genere e antidiscriminazione. Protezione civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle 
aree colpite dagli eventi sismici. Tutela della salute. Programmazione e organizzazione 

sanitaria. Sicurezza dei luoghi di lavoro. Sicurezza alimentare.” 

 
OGGETTO:  Attivazione di contratti aggiuntivi nelle Scuole di Specializzazione afferenti le 

Facoltà di Medicina e Chirurgia delle Università degli Studi italiane. A.A. 
2010/2011. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 16/05/2011 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 16/05/2011  

Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 


